
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О проекте закона Республики Татарстан N2 471-6 «0 внесении 
изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан «0 налоге на 
имущество организаций» 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 471 -6 
«0 внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан «0 налоге на 
имущество организаций», внесенный Кабинетом Министров Республики Та­

тарстан. 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

14 сентября 2023 года 

N2 2112-VI ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 



ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

про е кт 

вносится 

Кабинетом Министров 
РеспубликиТатарстан 

О внесении изменений в статью 2 Зан:она Республю<.:и Татарстан 
«0 налоге на имущество организаций» 

Статья 1 

Внести в статью 2 Закона Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года 
N2 49-ЗРТ «0 налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики 
Татарстан от 5 июля 201 О года N2 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета 
Татарстана, 2003, N2 11; 2010, N2 7 (П часть); 201 1, N2 5, N2 8 (I часть); 2012, N2 2, N2 6 
(I часть); 2013, N2 3, N2 6 (П часть), N2 10, N2 12 (I часть); 2014, N2 10 (I часть); 2015, N2 
6 (I часть), N2 8- 9; 2016, N2 1-2, N2 6 (Ш часть); Собрание законодательства 
Республики Татарстан, 2016, N2 44 (часть 1); 2017, N2 1 (часть I), N2 17 (часть I), N2 50 
(часть I), N2 94 (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 54 (часть I); 2019, N2 49 (часть I); 2020, 
N2 26 (часть I), N2 57 (часть I); 2021, N2 1 (часть I), N2 36 (часть I), N2 49 
(часть I), N2 77 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N2 3 (часть I), N2 34 (часть I), N2 49 (часть 
I), N2 77 (часть I), N2 90 (часть I); 2023, N2 48 (часть I), N2 56 (часть I) следующие 
изменения: 

1) часть 1 после слов «если иное не предусмотрено» дополнить словами 
«Налоговым кодексом Российской Федерации и»; 

2) в части 21 цифры «2023» заменить цифрами «2026»." 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 

Глава (Раис) 

Республики Татарстан 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА 

н.: npoei\:TY заi\:она Республики Татарстан 
«0 внесении изменений в статью 2 Заi\:она Республю\:и Татарстан 

«0 налоге на имущество организаций» 

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 2 Закона 
Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» разработан в связи с 
принятием Федерального закона от 31 июля 2023 года N2 389-ФЗ «0 внесении изме­

нений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдель­

ные законодательные акты Российской Федерации .и о приостановлении действия аб­

заца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Феде­
рации». 

Федеральным законом установлено продление срока действия налоговых ста­

вок по налогу на имущество организаций, определяемых законами субъектов Россий­

ской Федерации в отношении железнодорожных путей общего пользования и соору­
жений, являющихся их неотъемлемой технологической частью, не превышающих 

1,6 процента на 2024 - 2026 годы. 
На территории Республики Татарстан указанная поиижеиная ставка действует 

с 2020 года. Законопроектом предлагается продлить для вышеуказанной категории 
налогоплательщиков налоговую ставку в размере 1 ,б процента на 2024 - 2026 годы. 

Проект закона направлен на приведение законодательства Республики Татар­

стан в соответствие с нормами Налогового кодекса Российской Федерации. 
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ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или припятню в связи с принятнем зю<:она Республики Татарстан 

«0 внесении изменений в статью 2 За1<:она Республю<:и Татарстан 
«0 налоге на имущество организаций» 

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 2 
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов 

и иных нормативных правовых акто~ Республики Татарстан. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

н: прое1пу за1~она РеспублИI~и Татарстан 

«0 внесении изменений в статью 2 Закона Респубшш:и Татарстан 
«0 налоге на имущество организаций» 

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 2 
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» приведет 
к недопоступлению доходов бюджета Республики Татарстан от налоговых 
преференций в отношении железнодорожных путей общего пользования и 

сооружений, являющихся их неотьемлемой технологической частью, сумма которых 

оценивается порядка 172 млн рублей в год. 
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